

平成29年情報通信業基本調査統計表（平成28年度実績）

調査票① 共通事項（主要格付けベース）

(正)

〔資産・負債及び純資産並びに剰余金の配当状況、固定資産の取得・除却に関する表〕

第2表 産業別、企業数、売上高、経常利益、資産、負債及び純資産、剰余金の配当状況、固定資産の当期取得額・除却額

(単位：百万円)

	総合計																		
	情報通信業																		
	電気通信業	民間放送業	有線放送業	ソフトウェア業	情報処理・提供サービス業	インターネット関連サービス業	映像情報制作・配給業	テレビ番組制作業	音声情報制作業	形・音番組制作業	新聞業	出版業	広告制作業	映像・音声・文字情報制作に附帯するサービス業	その他				
企業数	5,519	4,723	134	329	170	2,197	912	267	273	196	39	24	108	186	58	50	796		
売上高	71,975,592	50,742,481	17,819,270	2,727,720	689,565	17,128,449	5,420,440	2,729,084	1,064,742	530,473	228,009	10,650	1,661,801	1,069,806	97,455	106,140	21,233,111		
経常利益	6,489,449	5,501,953	2,875,914	211,863	79,583	1,038,379	440,739	625,709	97,822	32,188	10,434	755	59,651	51,943	5,734	4,182	987,496		
資産計	85,521,597	62,668,528	26,174,033	3,867,334	828,232	15,741,886	5,977,094	4,010,985	1,319,589	408,891	127,691	8,588	2,617,331	1,819,896	64,503	119,954	22,853,069		
流動資産	40,331,622	27,049,705	7,817,920	1,761,970	257,379	9,047,774	3,525,089	2,091,032	680,696	283,106	102,105	4,556	771,441	894,332	41,046	58,921	13,281,917		
うち、棚卸資産	2,027,810	1,280,663	382,987	79,617	8,825	497,950	88,796	29,863	61,564	21,602	6,859	37	6,887	113,053	1,056	3,206	747,147		
固定資産	45,126,143	35,563,238	18,346,601	2,094,055	569,957	6,679,022	2,441,676	1,919,613	636,387	123,512	25,500	3,946	1,842,695	923,645	23,162	60,925	9,562,905		
有形固定資産	20,451,398	18,109,503	12,365,654	1,102,143	365,881	1,631,058	735,255	191,493	293,900	51,036	11,893	1,234	1,032,305	329,622	8,449	41,850	2,341,895		
うち、土地以外	16,357,720	15,180,287	11,439,012	686,138	323,760	1,140,483	535,566	181,080	150,351	26,274	5,502	1,045	551,318	145,388	4,402	17,287	1,177,433		
無形固定資産	4,227,215	3,809,582	1,915,845	39,028	7,482	942,251	670,465	158,169	10,353	2,183	2,351	98	44,535	13,768	2,726	2,609	417,633		
うち、ソフトウェア	3,157,288	2,806,269	1,494,018	32,084	5,220	666,742	452,561	104,459	3,917	1,632	1,010	88	31,384	9,882	2,624	2,368	351,019		
投資その他の資産	20,447,448	13,644,070	4,065,108	952,866	196,594	4,105,673	1,035,936	1,569,950	332,144	70,303	11,256	2,614	765,837	580,255	11,985	16,466	6,803,378		
繰延資産	45,446	37,206	1,019	1,467	896	15,090	10,329	340	2,462	2,229	86	86	3,195	1,919	295	108	8,240		
負債及び純資産	85,521,597	62,668,528	26,174,033	3,867,334	828,232	15,741,886	5,977,094	4,010,985	1,319,589	408,891	127,691	8,588	2,617,331	1,819,896	64,503	119,954	22,853,069		
負債計	42,205,686	27,225,940	10,279,612	958,808	352,513	8,646,944	3,169,458	1,403,705	532,358	155,356	62,569	2,603	1,272,918	473,767	26,189	47,099	14,979,746		
流動負債	27,707,559	17,490,094	6,083,822	568,567	204,104	6,092,688	2,301,500	1,012,290	342,447	111,435	55,573	1,647	473,009	318,137	18,379	19,578	10,217,465		
うち、支払手形・買掛金	6,988,220	3,988,057	763,690	126,282	39,641	1,977,648	588,501	137,658	108,575	59,324	8,812	569	90,791	129,983	8,790	7,686	3,000,163		
うち、短期借入金(金融機関)	3,065,274	1,377,362	281,479	21,793	18,025	646,050	205,445	59,549	26,732	8,995	203	33	73,858	40,727	2,182	1,319	1,687,912		
うち、短期借入金(金融機関以外)	3,350,658	2,019,511	1,148,047	2,119	52,247	160,622	544,128	25,656	65,773	4,744	4,280	30	7,065	9,027	116	431	1,331,147		
固定負債	14,498,127	9,735,846	4,195,790	390,241	148,409	2,554,256	867,958	391,415	189,911	43,921	6,996	956	799,909	155,630	7,810	27,521	4,762,281		
うち、社債(転換社債を含む)	1,654,721	920,088	332,955	3,596	2,982	443,910	48,112	77,888	1,267	1,152	640	-	2,207	6,511	-	20	734,633		
うち、長期借入金(金融機関)	4,937,344	2,231,995	480,759	64,779	55,116	893,517	239,653	233,386	49,484	8,968	505	40	164,317	31,431	4,529	14,519	2,705,349		
うち、長期借入金(金融機関以外)	1,959,798	1,519,832	1,258,592	21,356	24,422	32,467	101,075	19,103	20,528	788	4	4	36,211	2,970	200	2,904	439,966		
純資産	43,296,614	35,423,298	15,885,928	2,898,657	475,719	7,094,942	2,807,636	2,607,279	786,304	252,608	65,122	5,985	1,344,413	1,346,129	38,314	72,855	7,873,316		
株主資本	6,875,472	5,611,408	2,421,058	262,251	156,181	1,751,892	452,390	397,766	90,423	19,082	10,944	1,966	25,354	34,785	4,576	3,788	1,264,064		
資本剰余金	9,624,636	8,276,867	4,504,478	896,664	82,728	1,444,412	545,293	511,903	96,725	16,844	2,210	266	125,109	53,735	2,653	10,957	1,347,769		
利益剰余金	27,108,969	21,707,802	9,481,384	1,494,480	232,638	3,857,219	1,889,720	1,804,331	575,688	210,980	47,718	3,799	1,078,393	1,182,207	30,989	33,035	5,401,167		
自己株式	-1,687,607	-1,221,701	-670,724	-3,234	-2,278	-210,530	-146,499	-148,378	-33,787	-4,304	-330	-2	-546	-4,817	-299	-279	-465,906		
その他	1,375,144	1,048,922	149,732	248,496	6,450	251,949	66,732	41,657	57,255	10,006	4,580	-44	116,103	80,219	395	25,354	326,222		
剰余金の配当状況 配当金(中間配当額を含む)	2,236,481	1,855,708	793,834	28,851	32,670	703,788	136,250	112,570	29,494	10,471	6,384	271	2,219	4,339	435	4,874	380,773		
固定資産の増減	有形固定資産の当期取得額	企業数	3,021	2,488	92	197	130	1,015	498	178	133	81	15	5	82	88	25	35	533
	金額	2,904,856	2,663,691	1,756,302	202,329	122,636	252,626	135,324	60,364	10,957	4,666	701	78	97,967	17,732	953	5,800	241,165	
	うち、情報化投資	企業数	1,198	1,038	26	59	29	463	240	72	45	23	8	1	42	32	14	8	160
	金額	128,756	123,293	5,524	4,064	4,550	52,795	32,282	20,470	826	311	x	x	1,571	367	158	x	5,463	
	有形固定資産の当期除却額	企業数	1,865	1,511	64	129	85	600	308	109	73	46	9	2	58	48	10	18	354
	金額	2,311,235	2,147,010	1,812,124	73,616	28,293	132,650	62,081	13,634	3,579	1,761	x	x	10,998	7,138	137	x	164,225	
	無形固定資産の当期取得額	企業数	2,260	1,896	70	119	67	831	415	169	60	25	10	2	53	75	12	15	364
	金額	1,228,273	1,103,624	401,481	11,806	2,197	379,327	215,138	70,040	2,471	549	x	x	12,379	6,149	614	x	124,649	
	無形固定資産の当期減少額	企業数	1,304	1,077	41	53	25	485	241	106	32	17	4	1	31	46	4	9	227
	金額	690,372	643,050	247,629	2,271	628	147,501	73,705	36,482	1,267	322	x	x	1,623	2,932	40	x	47,322	

(注) 資産、負債及び純資産の内訳に回答のない企業があるため、各合計と内訳の和は一致しない。

平成29年情報通信業基本調査統計表（平成28年度実績）

調査票① 共通事項（主要格付けベース）

(誤)

〔資産・負債及び純資産並びに剰余金の配当状況、固定資産の取得・除却に関する表〕

第2表 産業別、企業数、売上高、経常利益、資産、負債及び純資産、剰余金の配当状況、固定資産の当期取得額・除却額

(単位：百万円)

	総合計																		
	情報通信業																		
	電気通信業	民間放送業	有線放送業	ソフトウェア業	情報処理・提供サービス業	インターネット関連サービス業	映像情報制作・配給業	テレビ番組制作業	音声情報制作業	形・音番組制作業	新聞業	出版業	広告制作業	映像・音声・文字情報制作に附帯するサービス業	その他				
企業数	5,519	4,723	134	329	170	2,197	912	267	273	196	39	24	108	186	58	50	796		
売上高	71,975,592	50,742,481	17,819,270	2,727,720	689,565	17,128,449	5,420,440	2,729,084	1,064,742	530,473	228,009	10,650	1,661,801	1,069,806	97,455	106,140	21,233,111		
経常利益	6,489,449	5,501,953	2,875,914	211,863	79,583	1,038,379	440,739	625,709	97,822	32,188	10,434	755	59,651	51,943	5,734	4,182	987,496		
資産計	85,521,597	62,668,528	26,174,033	3,867,334	828,232	15,741,886	5,977,094	4,010,985	1,319,589	408,891	127,691	8,588	2,617,331	1,819,896	64,503	119,954	22,853,069		
流動資産	40,331,622	27,049,705	7,817,920	1,761,970	257,379	9,047,774	3,525,089	2,091,032	680,696	283,106	102,105	4,556	771,441	894,332	41,046	58,921	13,281,917		
うち、棚卸資産	2,027,810	1,280,663	382,987	79,617	8,825	497,950	88,796	29,863	61,564	21,602	6,859	37	6,887	113,053	1,056	3,206	747,147		
固定資産	45,189,975	35,618,823	18,356,113	2,105,364	6,219,913	6,694,112	2,452,005	1,919,953	636,387	123,512	25,500	3,946	1,842,695	923,645	23,162	60,925	9,562,905		
有形固定資産	20,451,398	18,109,503	12,365,654	1,102,143	365,881	1,631,058	735,255	191,493	293,900	51,036	11,893	1,234	1,032,305	329,622	8,449	41,850	2,341,895		
うち、土地以外	16,357,720	15,180,287	11,439,012	686,138	323,760	1,140,483	535,566	181,080	150,351	26,274	5,502	1,045	551,318	145,388	4,402	17,287	1,177,433		
無形固定資産	4,227,215	3,809,582	1,915,845	39,028	7,482	942,251	670,465	158,169	10,353	2,183	2,351	98	44,535	13,768	2,726	2,609	417,633		
うち、ソフトウェア	3,157,288	2,806,269	1,494,018	32,084	5,220	666,742	452,561	104,459	3,917	1,632	1,010	88	31,384	9,882	2,624	2,368	351,019		
投資その他の資産	20,447,448	13,644,070	4,065,108	952,866	196,594	4,105,673	1,035,936	1,569,950	332,144	70,303	11,256	2,614	765,837	580,255	11,985	16,466	6,803,378		
繰延資産	45,446	37,206	1,019	1,467	896	15,090	10,329	340	2,462	2,229	86	86	3,195	1,919	295	108	8,240		
負債及び純資産	85,521,597	62,668,528	26,174,033	3,867,334	828,232	15,741,886	5,977,094	4,010,985	1,319,589	408,891	127,691	8,588	2,617,331	1,819,896	64,503	119,954	22,853,069		
負債計	42,205,686	27,225,940	10,279,612	958,808	352,513	8,646,944	3,169,458	1,403,705	532,358	155,356	62,569	2,603	1,272,918	473,767	26,189	47,099	14,979,746		
流動負債	27,707,559	17,490,094	6,083,822	568,567	204,104	6,092,688	2,301,500	1,012,290	342,447	111,435	55,573	1,647	473,009	318,137	18,379	19,578	10,217,465		
うち、支払手形・買掛金	6,988,220	3,988,057	763,690	126,282	39,641	1,977,648	588,501	137,658	108,575	59,324	8,812	569	90,791	129,983	8,790	7,686	3,000,163		
うち、短期借入金(金融機関)	3,065,274	1,377,362	281,479	21,793	18,025	646,050	205,445	59,549	26,732	8,995	203	33	73,858	40,727	2,182	1,319	1,687,912		
うち、短期借入金(金融機関以外)	3,350,658	2,019,511	1,148,047	2,119	52,247	160,622	544,128	25,656	65,773	4,744	4,280	30	7,065	9,027	116	431	1,331,147		
固定負債	14,498,127	9,735,846	4,195,790	390,241	148,409	2,554,256	867,958	391,415	189,911	43,921	6,996	956	799,909	155,630	7,810	27,521	4,762,281		
うち、社債(転換社債を含む)	1,654,721	920,088	332,955	3,596	2,982	443,910	48,112	77,888	1,267	1,152	640	-	2,207	6,511	-	20	734,633		
うち、長期借入金(金融機関)	4,937,344	2,231,995	480,759	64,779	55,116	893,517	239,653	233,386	49,484	8,968	505	40	164,317	31,431	4,529	14,519	2,705,349		
うち、長期借入金(金融機関以外)	1,959,798	1,519,832	1,258,592	21,356	24,422	32,467	101,075	19,103	20,528	788	4	4	36,211	2,970	200	2,904	439,966		
純資産	43,296,651	35,442,588	15,885,928	2,898,657	475,719	7,094,942	2,807,636	2,607,279	786,341	252,645	65,122	5,985	1,344,413	1,346,129	38,314	72,855	7,873,316		
株主資本	6,875,472	5,611,408	2,421,058	262,251	156,181	1,751,892	452,390	397,766	90,423	19,082	10,944	1,966	25,354	34,785	4,576	3,788	1,264,064		
資本剰余金	9,624,636	8,276,867	4,504,478	896,664	82,728	1,444,412	545,293	511,903	96,725	16,844	2,210	266	125,109	53,735	2,653	10,957	1,347,769		
利益剰余金	27,109,006	21,707,839	9,481,384	1,494,480	232,638	3,857,219	1,889,720	1,804,331	575,725	211,017	47,718	3,799	1,078,393	1,182,207	30,989	33,035	5,401,167		
自己株式	-1,687,607	-1,221,701	-670,724	-3,234	-2,278	-210,530	-146,499	-148,378	-33,787	-4,304	-330	-2	-546	-4,817	-299	-279	-465,906		
その他	1,375,144	1,048,922	149,732	248,496	6,450	251,949	66,732	41,657	57,255	10,006	4,580	-44	116,103	80,219	395	25,354	326,222		
剰余金の配当状況 配当金(中間配当額を含む)	2,236,481	1,855,708	793,834	28,851	32,670	703,788	136,250	112,570	29,494	10,471	6,384	271	2,219	4,339	435	4,874	380,773		
固定資産の増減	有形固定資産の当期取得額	企業数	3,021	2,488	92	197	130	1,015	498	178	133	81	15	5	82	88	25	35	533
	金額	2,904,856	2,663,691	1,756,302	202,329	122,636	252,626	135,324	60,364	10,957	4,666	701	78	97,967	17,732	953	5,800	241,165	
	うち、情報化投資	企業数	1,198	1,038	26	59	29	463	240	72	45	23	8	1	42	32	14	8	160
	金額	128,756	123,293	5,524	4,064	4,550	52,795	32,282	20,470	826	311	x	x	1,571	367	158	x	5,463	
	有形固定資産の当期除却額	企業数	1,865	1,511	64	129	85	600	308	109	73	46	9	2	58	48	10	18	354
	金額	2,311,235	2,147,010	1,812,124	73,616	28,293	132,650	62,081	13,634	3,579	1,761	x	x	10,998	7,138	137	x	164,225	
	無形固定資産の当期取得額	企業数	2,260	1,896	70	119	67	831	415	169	60	25	10	2	53	75	12	15	364
	金額	1,228,273	1,103,624	401,481	11,806	2,197	379,327	215,138	70,040	2,471	549	x	x	12,379	6,149	614	x	124,649	
	無形固定資産の当期減少額	企業数	1,304	1,077	41	53	25	485	241	106	32	17	4	1	31	46	4	9	227
	金額	690,372	643,050	247,629	2,271	628	147,501	73,705	36,482	1,267	322	x	x	1,623	2,932	40	x	47,322	

(注) 資産、負債及び純資産の内訳に回答のない企業があるため、各合計と内訳の和は一致しない。